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1. Wprowadzenie

Elementy części podzespołów maszyn i urządzeń wykorzy-
stywanych we wszelkiego rodzaju procesach produkcyjnych 
wraz z upływem czasu ich eksploatacji podlegają procesom 
zużycia, co wpływa na dokładność i efektywność ich pracy, 
a w tym również funkcję bezpieczeństwa [1–6]. Większość 
przedsiębiorstw produkcyjnych podczas wykonywania 
wszelkiego rodzaju operacji w procesach wytwórczych re-
alizuje różnego rodzaju technologie, które w praktyce reali-
zowane są przez konkretne podzespoły maszyn i urządzeń. 
Technologie te mogą się różnić pod względem znaczenia 
doboru oraz poziomu, a ich stopień zróżnicowania zależy 
od konkretnego przedsiębiorstwa. W celu oceny nowocze-
sności części podzespołów maszyn i urządzeń realizujących 
różnego rodzaju technologie oraz oceny ich wartości i przy-
datności dla przedsiębiorstw w rozważanym okresie może-
my zastosować analizę ABC technologii [3, 7, 8].

2. Charakterystyka metody ABC technologii

2.1. Skala Parkera
W celu przeprowadzenia analizy nowoczesności maszyny 
lub urządzenia za pomocą metody ABC technologii, która 
dotyczy wykorzystania w technologiach produkcji wyro-
bów poszczególnych części podzespołów danej maszyny 

czy też urządzenia, należy zastosować pięciostopniową 
skalę Parkera. Skala ta składa się z następujących pozio-
mów [3, 7, 9, 10]:

poziom 1 – to proste części, które można wytworzyć za po-• 
mocą technik rzemieślniczych np. osłony wszelkiego rodza-
ju urządzeń, fundament,

poziom 2 – to części, które można wytworzyć stosując • 
technologie niezmieniane i znane od wielu lat, np. standar-
dowy system chłodzenia silnika,

poziom 3 – to części, które wyprodukowano z zastosowa-• 
niem opanowanej technologii, wymagającej odpowiedniej 
wiedzy technicznej np. standardowy silnik elektryczny,

poziom 4 – to części, które wytworzono z zastosowa-• 
niem nowoczesnych technologii rynkowych np. wyświe-
tlanie istotnych informacji o procesie lub wyrobie na ekra-
nie pulpitu sterowniczego,

poziom 5 – to części, które zostały wyprodukowane z za-• 
stosowaniem nowoczesnych technologii oraz rozwiązań 
opatentowanych i występujących jedynie w maszynie kon-
kretnej firmy.
Zastosowanie takiej kategoryzacji daje możliwość uszerego-
wania nowoczesności wykorzystywanych technologii, reali-
zowanych przez konkretne części podzespołów maszyn lub 
urządzeń, względem celowości ich rozwoju oraz inwestowa-
nia, czyli zadecydowania o tym, które z części powinny zostać 
zmodernizowane lub wymienione. Stosowane technologie 
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nie są od siebie odizolowane i najczęściej tworzą struktury, 
wykorzystujące zasady naukowego podejścia do realizowa-
nych zadań. Zawsze jednak analiza ABC technologii pozwa-
la na stwierdzenie istotnych możliwości technologicznych 
przedsiębiorstwa. Określone możliwości technologiczne 
można następnie odnieść do bezpieczeństwa operatorów 
obsługujących urządzenia, które realizują wybrane technolo-
gie. Z punktu widzenia konkurencyjności za kluczową należy 
uznać technologię pionierską, która pomimo poniesionych 
kosztów inwestycyjnych daje największe efekty konkuren-
cyjne ze względu na małe rozpowszechnienie. Im bardziej 
zaawansowana technologia, tym wyższa nowoczesność po-
szczególnych części maszyny, a dzięki temu otrzymany wy-
rób może posiadać bardziej wyszukane i spersonifikowane 
cechy wymagane przez klienta. Ponadto wraz z nowocze-
snością części podzespołów danej maszyny lub urządzenia 
wzrastają możliwości zastosowania systemów gwarantują-
cych bezpieczeństwo obsługi urządzenia i stabilności pro-
cesu wytwarzania [1, 3, 7, 11–13].

2.2. Istota metody ABC technologii
W metodzie ABC technologii części podzespołów zastoso-
wanych w danej maszynie lub urządzeniu realizujących wy-
braną technologię zostają podzielone na 3 podstawowe ka-
tegorie [3, 7, 14, 15]:

kategoria A – obejmuje technologie realizowane przez • 
części podzespołu podstawowego, jest najistotniejsza dla 
realizowanej technologii, do której należą fundamentalne 
części maszyn gwarantujące wyrobowi specjalne atrybuty 
i wysoką jakość,

kategoria B – obejmuje technologie realizowane przez • 
części podzespołu wspomagającego, często o charakte-
rze ogólnym,

kategoria C – obejmuje technologie realizowane przez • 
części podzespołu pobocznego maszyny bądź urządzenia, 
które najczęściej nie podlegają działalności innowacyjnej 
użytkownika i nie mają większego znaczenia przy zakupie 
nowych maszyn.
Jednak wszystkie części podzespołów maszyn i urządzeń 
realizujących wybrane technologie, bez względu na kate-
gorię, powinny zapewniać bezpieczeństwo obsługujących 
je pracowników.

3. Ocena nowoczesności prasy próżniowej

Analizie nowoczesności poddana została prasa próżniowa 
wykorzystywana w procesie wytwarzania cegły ceramicznej. 
Podstawowe parametry techniczne prasy próżniowej to:

zewnętrzne wymiary – 2200x1400x2750 mm,• 
wewnętrzne wymiary – 900x600x1800 mm,• 
masa – 1980 kg,• 
temperatura maksymalna – 1280°C,• 
pojemność – 1000 l,• 
moc – 70 kW.• 

Urządzenie to zapewnia odpowiedni podział gliny na odpo-
wiednie pasma, które następnie są napowietrzane i formo-
wane w odpowiedni kształt. Następnie za pomocą zestawu 
walców nadawana jest odpowiednia struktura cegieł.
Zidentyfikowane podstawowe części podzespołów analizowa-
nej prasy próżniowej i ich ocena przedstawiono w tabeli 1.

Tabela 1. Ocena nowoczesności poszczególnych części podzespo-
łów prasy próżniowej wykorzystywanej w procesie wytwarzania 
cegły ceramicznej

Po
dz

es
pó

ł

Lp. Część/element 
maszyny

Poziom 
nowoczesności 

wg skali Parkera

Po
ds

ta
w

ow
y

A

A1 Układ sterowania 4
A2 Pulpit sterowniczy 4
A3 Układ programowania 4
A4 Komora próżniowa 4

Po
m

oc
ni

cz
y

B

B1 Układ napędowy 4
B2 Układ hydrauliczny 4
B3 Przecierak sitowy 4
B4 Zestaw walców 3

Po
bo

cz
ny

C

C1 Konstrukcja maszyny 3
C2 Fundament 1
C3 System smarowania 3
C4 Osłony 3

Na podstawie przeprowadzonej analizy za pomocą meto-
dy ABC technologii wyróżnionych zostało 12 części pod-
stawowych podzespołów prasy próżniowej (po 4 w każ-
dej z kategorii). Zidentyfikowane części zostały podzielone 
na trzy grupy główne i ocenione według pięciostopniowej 
skali Parkera (tab. 1).
W oparciu o wyniki zawarte w tabeli 1 ocena nowoczesno-
ści zidentyfikowanych części podzespołów analizowanej 
prasy wg skali Parkera w sposób graficzny została przed-
stawiona na rysunku 1.
Na podstawie przeprowadzonej analizy (tab. 1 i rys. 1) stwier-
dzono, że spośród 12 zidentyfikowanych części podstawo-
wych podzespołów prasy próżniowej:

na poziomie 1 według skali Parkera sklasyfikowano tyl-• 
ko 1 część,

na poziomie 3 według skali Parkera sklasyfikowano 4 • 
części,

na poziomie 4 według skali Parkera sklasyfikowano 7 • 
części,

na poziomach 2 i 5 według skali Parkera nie sklasyfiko-• 
wano żadnej części.
Wykorzystując diagram Pareto-Lorenza [13], przedstawiono 
strukturę nowoczesności prasy próżniowej wykorzystywanej 
w procesie wytwarzania cegły ceramicznej (rys. 2).
Na podstawie otrzymanych wyników stwierdzono, że w przy-
padku:

podzespołu podstawowego A – części zostały sklasyfiko-• 
wane w 100% na 4 poziomie w skali Parkera (rys. 1),
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podzespołu pomocniczego B – części zostały sklasyfiko-• 
wane na 2 poziomach w skali Parkera (rys. 1):

na 3 poziomie sklasyfikowano 25% części podzespołów, –
na 4 poziomie sklasyfikowano 75% części podzespołów; –
podzespołu pobocznego C – części zostały sklasyfikowa-• 

ne na również na 2 poziomach w skali Parkera (rys. 1):
na 1 poziomie sklasyfikowano 25% części podzespołów, –
na 3 poziomie sklasyfikowano 75% części podzespo- –

łów;
całej prasy próżniowej części podzespołów (rys. 1 i 2) • 

sklasyfikowano na:
1 poziomie skali Parkera 8,33%, –
3 poziomie sklasyfikowano 33,33% części podzespołów, –
4 poziomie sklasyfikowano 58,34% części podzespołów. –

W oparciu o przeprowadzoną analizę poziomu nowoczesno-
ści według skali Parkera zostały zbudowane następujące sze-
regi nowoczesności dla poszczególnych części prasy:

podzespołu podstawowego A – 100% 4 poziom,• 
podzespołu pomocniczego B – poziom 4 > poziom 3,• 
podzespołu pobocznego C – poziom 3 > poziom 1,• 
całego urządzenia – poziom 4 > poziom 3 > poziom 1.• 

Na podstawie utworzonych szeregów nowoczesności wykaza-
no, że w przypadku podzespołu podstawowego A wszystkie 
części sklasyfikowano na jednym 4 poziomie. W przypadku 
podzespołu pomocniczego B części zostały sklasyfikowa-
ne na 2 poziomach skali Parakera 4 i 3, ale 3 części skla-
syfikowano na poziomie 4, a na poziomie trzecim została 
sklasyfikowana tylko 1 część. Analizując części podzespołu 

pobocznego C, stwierdzono, że po-
dobnie jak w przypadku podzespołu 
pomocniczego B wszystkie części zo-
stały sklasyfikowane na 2 poziomach. 
Spośród 4 podstawowych części pod-
zespołu pobocznego C 3 z nich zosta-
ły sklasyfikowane na poziomie 3 skali 
Parkera, a tylko 1 część została sklasy-
fikowana na poziomie 1. W przypadku 
szeregu nowoczesności dotyczącego 
całego urządzenia największa ilość czę-
ści została sklasyfikowana na poziomie 
4 skali Parkera, o 3 części mniej sklasyfi-
kowano na poziomie 3 i o 6 części mniej 
na poziomie 1.

4. Podsumowanie

W pracy analizie poddana została oce-
na nowoczesności prasy próżniowej wy-
korzystywanej w procesie wytwarzania 
cegły ceramicznej w wybranym przed-
siębiorstwie branży budowlanej w odnie-
sieniu do bezpieczeństwa wykorzysta-
nia tej prasy w procesie. Wykorzystanie 
metody ABC technologii daje możliwość 

kierownictwu przedsiębiorstwa na monitorowanie nowocze-
sności parku maszynowego, a tym samym poziomu nowocze-
sności technologii realizowanych w przedsiębiorstwie przez 
maszyny i urządzenia, jak również warunków bezpieczeństwa 
personelu obsługującego park maszynowy.
W sposób graficzny za pomocą wykresów kołowych za-
prezentowano udział procentowy części w podzespole 
podstawowym A (rys. 3a), w podzespole pomocniczym B  
(rys. 3b), w podzespole pobocznym C (rys. 3c) analizowa-
nej prasy próżniowej. Określony również został udział części 
w poszczególnych podzespołach w odniesieniu do wszyst-
kich zidentyfikowanych części podzespołów urządzenia  
(rys. 3d) oraz udział części wszystkich podzespołów na po-
szczególnych poziomach skali Parkera (rys. 3e).
W wyniku przeprowadzonych badań stwierdzono, że no-
woczesność części poszczególnych podzespołów prasy 
próżniowej, wykorzystywanej procesie wytwarzania cegły 
ceramicznej, została sklasyfikowana na następujących po-
ziomach nowoczesności skali Parkera:

na poziomie 1 sklasyfikowano 1 część podzespołu po-• 
bocznego, która stanowi 8,33% wszystkich części podze-
społów urządzenia,

na poziomie 2 i 5 nie sklasyfikowano żadnych części pod-• 
zespołów urządzenia,

na 3 poziomie sklasyfikowano 4 części podzespołów (1 • 
część podzespołu pomocniczego oraz 3 części podzespo-
łu pobocznego), które stanowią 33,33% wszystkich części 
podzespołów urządzenia,

Rys. 1. Struktura poziomu nowoczesności według skali Parkera części podzespołów prasy 
próżniowej wykorzystywanej w procesie wytwarzania cegły ceramicznej

Rys. 2. Struktura poziomu nowoczesności części podzespołów prasy próżniowej wykorzy-
stywanej w procesie wytwarzania cegły ceramicznej
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na 4 poziomie sklasyfikowano 7 części podzespołów  • 
(4 części podzespołu podstawowego i 3 części podzespo-
łu pomocniczego), które stanowią 58,34% wszystkich czę-
ści podzespołów urządzenia.
Na podstawie przeprowadzonej analizy prasę próżniową skla-
syfikowano na 4 poziomie skali Parkera, co oznacza, że jest 
to urządzenie nowoczesne, a przedsiębiorstwo za pomocą 
tego urządzenia może realizować konkurencyjne technologie 
dostępne na rynku. Na taką nowoczesność urządzenia miała 
wpływ przede wszystkim klasyfikacja na 4 poziomie wszystkich 
części podzespołu podstawowego oraz 3 części podzespołu 
pomocniczego. Dzięki takiej klasie nowoczesności urządzenia 
kierownictwo może zapewnić pracownikom bezpieczną jego 
obsługę oraz stabilność procesu. Bezpieczeństwo osób ob-
sługujących urządzenie zostało zapewnione m.in. przez: speł-
nienie minimalnych wymagań technicznych bezpieczeństwa 
określonych przepisami, zastosowanie odpowiedniego ozna-
kowania elementów sterowniczych jak również umieszczenie 
głównego panelu sterowania urządzenia poza strefą jego pracy 
i zamontowanie właściwych osłon. Podkreślić należy, że pod-
czas przeprowadzanych badań w przedsiębiorstwie nie doszło 
do żadnego nieszczęśliwego wypadku związanego z obsługą 
przez personel analizowanego urządzenia. Jedyne wypad-
ki, jakie odnotowano w okresie badawczym, dotyczyły drob-
nych urazów i spowodowane były nieuwagą pracowników.
Zastosowanie w wybranym przedsiębiorstwie branży bu-
dowlanej analizy ABC technologii pozwala na porówna-
nie wykorzystanych rozwiązań konstrukcyjnych w prasie 
próżniowej z obecnie panującymi na rynku trendami. Po-
równanie takie umożliwia realną ocenę konkurencyjności 
posiadanego parku maszynowego z innymi przedsiębior-
stwami tej branży.
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